
 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

HOTĂRÂREA Nr. 06 din 14 februarie 2025 

 
 Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data 
de 14 februarie 2025, având în vedere: 
• Ordinea de zi, 
• Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
• Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 
 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art.1 Se avizează Raportul privind activitatea de audit public intern aferent anului 2024. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.2 Se avizează revizuirea R 67 – Regulament de organizare și funcționare a Departamentului 
pentru asigurarea și îmbunătățirea calității. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.3 Se avizează PO 64 - Procedură operațională privind organizarea si funcționarea comisiilor 
Erasmus pe facultate. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.4 Se avizează Planul pentru implementarea măsurilor de control aferent anului 2025.  
Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.5 Se avizează Planul de continuitate a activităților în cadrul UAV aferent anului 2025. 
Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.6 Se avizează inventarierea documentelor a fluxurilor de informații și a proceselor, a modului de 
comunicare în UAV, anul 2025. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.7 Se aprobă declanșarea procedurii de selecție pentru personalul din afara organigramei care să 
facă parte din echipa de implementare a proiectului ”Primul student din familie la UAV”.  
 
Art.8 Se aprobă declanșarea procedurii de selecție pentru personal din afara organigramei care să facă 
parte din echipa de implementare a proiectului ”Transformare educațională: Integrarea competențelor 
digitale în predarea multidisciplinară”. 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Art.9 Se aprobă numirea comisiilor de concurs și de soluționare a contestațiilor în vederea recrutării 
de personal în afara organigramei, pentru proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile, 
conform Anexei 1. 
 
Art.10 Se aprobă înființarea a 11 posturi în afara organigramei peste numărul maxim de posturi 
aprobat al instituției, în limita posturilor aprobate prin contractul de finanțare nr. G2025-
10309/03.02.2025. Toate cheltuielile cu salariile personalului încadrat în afara organigramei, pe toată 
durata de implementare a proiectului, sunt prevăzute în bugetul aprobat al proiectului și se suportă din 
titlul de cheltuieli din care este finanțat proiectul PEO ”Primul student din familie la UAV” Cod 
SMIS 322279. 
 
Art.11 Se aprobă înființarea de posturi în afara organigramei peste numărul maxim de posturi aprobat 
al instituției, în limita posturilor aprobate prin contractul de finanțare nr.13357/21.10.2024. Toate 
cheltuielile cu salariile personalului încadrat în afara organigramei, pe toată durata de implementare a 
proiectului, sunt prevăzute în bugetul aprobat al proiectului și se suportă din titlul de cheltuieli din care 
este finanțat proiectul ”Transformare educațională: Integrarea competențelor digitale în 
predarea multidisciplinară”, cod PNRR/2024/c15/i8 ”Pedagogie digitală pentru cadrele didactice 
din învățământul preuniversitar” . 
 
Art.12 Se aprobă componența comisiei de inventariere și predare - primire a căminelor 1 și 2 situate 
pe strada Ursului nr. 2 – 4 (care va avea loc în perioada 17.02.2025-21.02.2025), între administrator 
patrimoniu Bara Eva Iuliana și administrator Brânzaș Sebastian, după cum urmează: 
Președinte:  Crișan Daciana 
Membri:  Ciriperu Dan 
   Tudorache Valentin 
 
Art.13 Se aprobă acordarea gradațiilor de merit persoanelor admise în urma procesului de selecție din 
sesiunea ianuarie 2025, pentru perioada 01.02.2025-31.01.2030, conform Anexei 2. 
 
Art.14 Se avizează componența Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității Educației 
(C.E.A.C.) de la nivelul Școlii Doctorale Interdisciplinare, după cum urmează: 
Președinte: Prof.univ.dr. habil. Măcelaru Marcel Valentin  
Membri: Prof.univ.dr.habil. Corneliu Cristian Simuț 

Prof.univ.dr. habil. Carmen Neamțu 
  Prof.univ.dr.habil. Runcan Remus 

Studentă doctorandă Ailoaie Andreea  
Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 
Art.15 Se avizează definirea obiectivelor, a activităților care concură la realizarea acestora, cu referire 
la activitățile procedurabile și procedurile existente, pentru anul 2025 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.16 Se avizează indicatorii asociați obiectivelor specifice, realizați conform cerințelor Ordinului 
600/20.04.2018 și PS 15 – Procedură de sistem privind identificarea obiectivelor. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.17 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de cercetător științific gradul II, 
poziția 64 din Statul de funcții al Institutului de Cercetare Interdisciplinar, Domeniul Ingineria 
mediului – Doamna dr. Andreea Ioana Lupitu. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.18 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de cercetător științific gradul II, 
poziția 65 din Statul de funcții al Institutului de Cercetare Interdisciplinar, Domeniul Ingineria 
resurselor vegetale și animale – Domnul dr. Cristian Moisa. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.19 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de cercetător științific gradul III, 
poziția 68 din Statul de funcții al Institutului de Cercetare Interdisciplinar, Domeniul Teologie – 
Domnul Protos dr. Agapie (Iuliu-Adrian) Corbu. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.20 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de lector universitar pe perioadă 
nedeterminată, poziția 12 din Statul de funcții al Departamentului de Design, Comunicare Vizuală și 
arte aplicate din cadrul Facultății de Design – doamna Raluca Iulia Nicula. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.21 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de asistent universitar pe perioadă 
determinată, poziția 18 din Statul de funcții al Departamentului de Design, Comunicare Vizuală și arte 
aplicate din cadrul Facultății de Design – doamna Paula Bianca Almași. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.22 Se avizează R 68 - regulament privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere în 
ciclurile de studii universitare de licență și master. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.23 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de profesor universitar pe perioadă 
nedeterminată, poziția 1 din Statul de funcții al Departamentului de Pregătire al Personalului Didactic 
– domnul Ovidiu Florin Toderici. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

 
Art.24 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului conferențiar universitar pe 
perioadă nedeterminată, poziția 5 din Statul de funcții al Departamentului de Pregătire al Personalului 
Didactic – doamna Coșarbă Editha Margareta. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.25 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de lector universitar pe perioadă 
nedeterminată, poziția 8 din Statul de funcții al Departamentului de Pregătire al Personalului Didactic 
– doamna Opriș Maria Alexandra. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.26 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de conferențiar universitar pe 
perioadă nedeterminată, poziția 22 din Statul de funcții al Departamentului de Automatică, Inginerie 
industrială, textile și transporturi din cadrul Facultății de Inginerie – doamna Wisznosvszky Elena - 
Stela. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.27 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de lector universitar pe perioadă 
nedeterminată, poziția 47 din Statul de funcții al DLMSSU, domeniul Teologie, din cadrul Facultății 
de Științe Umaniste și Sociale – domnul Beniamin Mocan. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.28 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de asistent universitar pe perioadă 
determinată, poziția 66 din Statul de funcții al DLMSSU, domeniul Muzică, din cadrul Facultății de 
Științe Umaniste și Sociale – doamna Stizl Cosmina Silvia. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.29 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de asistent universitar pe perioadă 
determinată, poziția 67 din Statul de funcții al DLMSSU, domeniul Muzică, din cadrul Facultății de 
Științe Umaniste și Sociale – domnul Roman Ciprian Cătălin. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.30 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de cadru didactic asociat din cadrul 
Facultății de Științe Umaniste și Sociale – domnul prof.univ.dr.habil. Mihai Himcinschi. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.31 Se avizează înființarea în cadrul Școlii Doctorale Interdisciplinare a unui nou domeniu de 
doctorat: Inginerie și Management în Agricultură și Dezvoltare Rurală. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

 
Art.32 Se propune ca doamna prof.univ.dr.habil Florentina-Daniela Munteanu, Director al Școlii 
Doctorale Interdisciplinare să aibă calitatea de invitat permanent în Senat. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.33 Se menține hotărârea luată în Consiliului de administrație din data de 11 februarie 2025 cu 
privire la programul cu publicul al Centrului de Comandă, Gestionare, Completare și Eliberare Acte de 
Studii. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.34 În vederea asigurării unui proces didactic optim și pentru respectarea cerințelor Planului de 
învățământ, se aprobă alocarea orelor de seminar pentru disciplina Managementul clasei de elevi, în 
regim de plata cu ora, în cadrul programului de formare psihopedagogică pentru certificarea 
competențelor didactice, nivel licență, pentru semestrul al II-lea, an universitar 2024-2025, în cuantum 
de 4 ore/săptămână pentru patru grupe. 
 
Art.34 Se avizează înlocuirea doamnei conf.univ.dr. Cecilia Sîrghie, cadru didactic al Facultății de 
Inginerie, din funcția de director al Centrului de Transfer Tehnologic și Inovare cu doamna 
prof.univ.dr. Mariana Nagy. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.35 Se avizează revizuire M03- Metodologie proprie de concurs pentru ocuparea posturilor 
didactice și de cercetare vacante pe perioadă nedeterminată în UAV. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.36 Se avizează rezultatul examenului de promovare pe postul de profesor universitar pe perioadă 
nedeterminată, poziția 5 din Statul de funcții al Departamentului de Pedagogie, Psihologie și Asistență 
Socială, din cadrul Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială – doamna Balaș 
Cornelia-Evelina. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.37 Se avizează rezultatul examenului de promovare pe postul de profesor universitar pe perioadă 
nedeterminată, poziția 6 din Statul de funcții al Departamentului de Pedagogie, Psihologie și Asistență 
Socială, din cadrul Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială – doamna Rad 
Dana-Veronica. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.38 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de conferențiar universitar pe 
perioadă nedeterminată, poziția 29 din Statul de funcții al Departamentului de Pedagogie, Psihologie și 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Asistență Socială, din cadrul Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială – 
doamna Torkos Henrietta. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.39 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de lector universitar pe perioadă 
nedeterminată, poziția 39 din Statul de funcții al Departamentului de Pedagogie, Psihologie și 
Asistență Socială, din cadrul Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială – 
doamna Marcu Radiana. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.40 Se avizează numirea studenților Istudor Alexandru Luis și Sârb David-Iasmin ca reprezentanți 
ai studenților în Comisia de Etică la nivelul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 
• Secretariat rectorat, original; 
• Secretarului șef universitate, original; 
• Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, online;  
• Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, online; 
• Facultăților, online. 
 

Președintele Consiliului de Administrație, 
Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

            
 
 

 Viză Juridic,  
    

   

  

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Anexa 1 la HCA 06 din 14 februarie 2025 

 

Comisiile de selecție pentru proiectele ”Primul student din familie la UAV” și 
”Transformare Educațională: Integrarea competențelor digitale în predarea multidisciplinară”, 

 

Proiect Comisia de concurs Comisia de soluționare a contestațiilor 
Transformare 
Educațională: Integrarea 
competențelor digitale în 
predarea multidisciplinară 
 

Președinte: conf.univ.dr. Ovidiu-Florin 
Toderici-președinte 
Membri: prof.univ.dr.ing. habil Liviu-
Sevatian Bocîi 
Iulia Carmen Holcă 

jur. Dorin Goilean 
ec.Romina Borugă 
conf.univ.dr. Alina-Nicoleta Pădurean 

Supleanți Supleanți 
Președinte: prof.univ.dr.habil Florentina-
Daniela Munteanu jur. Ovidiu Ciurdariu 

Membri: ing. Cristian David ec.Ramona Păcurariu 
ing.ec.Daniela Dobrescu ec. Florin Hădan 

Primul student din familie 
la UAV 

Comisia de concurs Comisia de soluționare a contestațiilor 
Președinte: prof.univ.dr. ing. habil. 
Sevastian Liviu Bocîi 

jur. Dorin Goilean 
 

Membri: prof.univ.dr.habil Florentina-
Daniela Munteanu ec.Romina Borugă 

Iulia Carmen Holcă ec. conf.univ.dr. Mioara-Florina Pantea 
Supleanți Supleanți 
conf.univ.dr. Alina-Nicoleta Pădurean jur. Ovidiu Ciurdariu 
ing. Cristian David jur. Nicoleta Dumitrașcu 
ec.Corina Borza ec. Florin Hădan 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Anexa 2 la HCA 06 din 14 februarie 2025 

 

GRADAȚII DE MERIT  

 Domeniile științe sociale, științe umaniste, arte, știința sportului și educației fizice; 

Nr. 
crt. 

Nr. înregistrare dosar  Rezultat 

1 CUC LAVINIA DENISIA ADMIS 
2 PĂDUREAN ALINA NICOLETA ADMIS 
3 DEMENESCU LAURA VERONICA ADMIS 

 

 Domeniile matematică, științe ale naturii și științe inginerești 

Nr. 
crt. 

Nr. înregistrare dosar Rezultat 

1 SÎRGHIE CECILIA ADMIS 
2 MUNTEANU FLORENTINA-

DANIELA 
ADMIS 

3 COPOLOVICI LUCIAN OCTAV ADMIS 
4 NĂDĂBAN SORIN FLORIN ADMIS 

 

 Personal didactic auxiliar 

Nr. 
crt. 

Nr. înregistrare dosar Rezultat 

1.  BARBU MARIA ADMIS 
2.  KNAP GERLINDE ADMIS 

 

http://www.uav.ro/

